
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio tecnico

Meldola (FC), lì 14.12.2021
Prot. 10086

OGGETTO: Provvedimento a contrarre, nomina RUP ed avvio della procedura di affidamento

diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020

(modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021), per l’affidamento della fornitura e posa

in opera di barriere insonorizzanti presso il Polo Tecnologico dell’IRST di Meldola (FC).

CIG: 90245427A5

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA

Normativa di riferimento
● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici" ;
● D.L. n.76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
● Linee Guida Anac n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;
● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo

e compiti del  responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
● il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per la parte ancora vigente;

Motivazioni
Premesso che:

- la programmazione aziendale prevede, tra i diversi interventi, la costruzione di un nuovo
fabbricato da adibire a Farmacia Oncologica CCC UFA (lotto 2) e uno da destinare a Polo
Tecnologico (lotto 1);

- i lavori di costruzione del Polo Tecnologico sono stati ultimati in data 14/10/2021 e sono
attualmente in fase di collaudo;

- il progetto esecutivo, nonché gli atti autorizzativi della Conferenza dei Servizi, prevedevano
l’installazione obbligatoria di opere di mitigazione acustica per gli impianti posti all’interno
del Polo Tecnologico;

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

pag. 1/6



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio tecnico

- l’IRST deve quindi provvedere ad affidare la fornitura e posa in opere di barriere
insonorizzanti al fine di ottemperare quanto indicato in progetto e prescritto dagli Enti terzi
intervenuti alla Conferenza dei Servizi;

Considerato che:

- per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si applica la disciplina sostitutiva di cui
all'art. 1 del decreto-legge n. 76/2020 (e successiva modifica D.L. 77/2021 convertito in L.
108/2021);

- trattandosi di servizi di importo stimato inferiore a € 139.000,00, la Stazione Appaltante può
procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a), Decreto-legge n.
76/2020 convertito in L. 120/2020 (modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L.
108/2021);

Dato atto che:
- nel rispetto del principio di rotazione degli operatori economici, escludendo quindi

l’operatore economico aggiudicatario dell’ultima fornitura similare affidata, l’Istituto ha
individuato mediante gli elenchi degli operatore economici iscritta la MEPA, l’operatore
economico Marvin Acustica S.r.l., con sede in Via Lago di Levico n.7 a Schio (VI), che
risulta possedere le capacità tecniche e i mezzi per poter realizzare la fornitura in oggetto, a
cui chiedere un preventivo per la realizzazione della fornitura in oggetto;

- sulla base dell’importo offerto dalla ditta interpellata per l’esecuzione della fornitura in
oggetto, agli atti prot.9990/2021 del 09/12/2021, pari ad € 138.000,00 oltre IVA, e dunque
inferiore all’importo di € 139.000,00, è dunque possibile procedere all’affidamento della
fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ad un unico operatore, ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (modificato dal D.L. 77/2021
convertito in L. 108/2021);

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 stabilisce al secondo periodo che fermi restando gli
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. N. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

pag. 2/6

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01


Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio tecnico

Dato atto, altresì, che:
- gli enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo dell’approvvigionamento

utilizzando le Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, ovvero, qualora
non siano previste convenzioni regionali, le Convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;

- a norma dell’art. 21 L.R. Emilia Romagna, n. 11 del 24.05.2004 e s.m.i. non sussistono
convenzioni attive dell’agenzia INTERCENT-ER né queste forniture rientrano nella
programmazione in ambito regionale;

- da un controllo effettuato non risultano convenzioni attive sul MePA di Consip S.p.A. per la
presente tipologia di forniture;

- la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM del
11/07/2018;

Richiamato l’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (modificato dal

D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021), che dispone di poter ricorrere all’affidamento diretto per

forniture di importo inferiore a € 139.000,00;

Rilevato quindi di poter procedere con l’acquisizione della fornitura in oggetto con l’operatore

economico Marvin Acustica S.r.l., con sede in Via Lago di Levico n. 7 a Schio (VI) (C.F./P.IVA

03256430244) che risulta dotato delle attrezzature e dell’esperienza per poter svolgere la fornitura

secondo le modalità e nei tempi indicati dall’IRST;

Verificato inoltre che l’importo complessivo offerto dall’operatore economico individuato, pari a €

138.000,00 oltre IVA, risulta congruo, così come accertato dal Direttore Lavori dell’intervento di

realizzazione del Polo Tecnologico, di cui la presente fornitura risulta un’opera di completamento,

con lettera prot. 10079  del 14 dicembre 2021;

Ritenuto pertanto di attivare una procedura di affidamento diretto sul sistema MePA di Consip

S.p.a. tramite la pubblicazione di una Trattativa Diretta dando atto sin d’ora che la base d’asta per la

fornitura di cui trattasi ammonta a complessivi € 138.000,00 oltre IVA;

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

pag. 3/6



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio tecnico

Accertato che il contratto, a pena di nullità, sarà stipulato con modalità elettronica, secondo

quanto previsto all’art. 32 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione ANAC che per l’anno 2021 stabilisce l’entità e le modalità della

contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore della stessa ANAC ai fini della

copertura dei costi del suo finanziamento; in particolare il contributo in capo alla stazione

appaltante in favore dell’Autorità è pari ad € 225,00;

Precisato che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente  Codice  CIG: 90245427A5;

Precisato altresì che la Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare il comma 7° e che il

pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse

pubbliche;

Considerato che è inoltre necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario

per dare inizio al procedimento di affidamento diretto della fornitura sopra descritta;

Verificata la copertura finanziaria;

Rilevato
- che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 “per ogni singola procedura per l’affidamento di un

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo
intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”;

- che il medesimo articolo prevede che “il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile
dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove
sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri
dipendenti in servizio”;

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

pag. 4/6



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio tecnico

- che l’attuale assetto organizzativo dell’Ufficio Tecnico consente la nomina del sottoscritto
Direttore, Ing. Americo Colamartini, avente professionalità per curare l’istruttoria relativa
all’affidamento sopra indicato e per assolvere il ruolo di RUP nel medesimo intervento;

- che ai sensi del D.Lgs n. 39/2013 non sussistono in capo all’Ing. Colamartini cause di
inconferibilità ovvero di preclusione al conferimento dell’incarico, non avendo l’incaricato
riportato condanne penali per reati contro la P.A. o assunto la carica di componente di
organi di indirizzo politico;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto;

Richiamata
- la deliberazione n. 7 prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della

delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale la

Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità;

- la documentazione di programmazione del bilancio 2021;

DISPONE

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo:

1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura di affidamento diretto ai sensi

dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (modificato dal D.L.

77/2021 convertito in L. 108/2021) per l’affidamento della fornitura e posa in opera di barriere

insonorizzanti presso il Polo Tecnologico dell’IRST di Meldola (FC);

2. di interpellare direttamente l’operatore economico Marvin Acustica S.r.l., con sede in Via Lago

di Levico n.7 a Schio (VI) (C.F./P.IVA 03256430244), la cui offerta, agli atti dell’Ufficio Tecnico

IRST, risulta congrua e che risulta dotato delle attrezzature e dell’esperienza per poter svolgere

la fornitura secondo le modalità e nei tempi indicati dall’IRST;

3. di dare atto che la stipula contrattuale avverrà tramite TD (trattativa diretta) nell’ambito del

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA;

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

pag. 5/6



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio tecnico

4. di dare atto che l’importo massimo del valore del contratto, per tutte le attività e per tutta la

durata dell’appalto, ivi compresi i costi di trasferta, è pari ad € 138.000,00 oltre IVA, che troverà

riferimento sui pertinenti centri di costo del Bilancio dell’Ente per l’Esercizio di competenza;

5. di dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della

Legge n. 136/2010 e s.m.i, è stato attribuito alla procedura di gara il seguente Codice CIG

(delibera ANAC n.131 del 12/01/2020): 90245427A5;

6. di individuare quale RUP, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, il sottoscritto Direttore

dell’Ufficio Tecnico dell’IRST, Ing. Americo Colamartini, in possesso di tutti i requisiti previsti

dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite, con il

supporto amministrativo del Dott. Emanuele Zavoli in forza presso la suddetta Area;

7. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, la presente determinazione

sarà pubblicata sul profilo del committente nella sezione “Affidamenti diretti”, in applicazione

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

Il Direttore
Area Risorse Strutturali, Tecnologie,

Informatiche e Servizio Tecnico
Ing.. Americo Colamartini

- firmato digitalmente -

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

pag. 6/6


		2021-12-14T13:10:24+0000
	AMERICO COLAMARTINI




